Vastatis inde agris Persidis vicisque compluribus re-17 dactis in potestatem, ventum est in Mardorum gentem bel- licosam et multum a ceteris Persis cultu vitae abhorrentem. Specus in montibus fodunt, in quos seque ac coniuges et liberos condunt: pecorum aut ferarum carne vescuntur. Ne feminis quidem pro naturae habitu moliora ingenia 18 sunt: comae prominent hirtae, vestis super genua est, funda vinciunt frontem: hoc et ornamentum capitis et telum est. Sed hanc quoque gentem idem fortunae impetus 19 domuit. Itaque tricesimo die, postquam a Persepōli pro- fectus erat, eodem redit. Dona deinde amicis ceterisque 20 pro cuiusque merito dedit. Propemodum omnia, quae in ea urbe ceperat, distributa.

CAP. VII.

(22) Ceterum ingentia animi bona, illam indolem, qua 1 omnes reges antecessit, illam in subeundis periculis con- stantiam, in rebus moliendis efficiendisque velocitatem, in deditos fidem, in captivos clementiam, in voluptatibus per- missis quoque et usitatis temperantiam, haud tolerabili vini cupiditate foedavit. Hosto et aemulo regni reparante 2 tum maxime bellum, nuper subactis, quos vicerat, novum- que imperium aspernantibus, de die inibat convivia, quibus seminae intererant, non quidem, quas violari nefas esset, quippe pellices, licentius, quam decebat, cum armato vi- vere assuetae. Ex his una Thais, et ipsa temulenta, maxi- 3 mam apud omnes Graecos initurum gratiam affirmat, si regiam Persarum iussisset incendi: expectare hoc eos,

4 quorum urbes barbari delessent. Ebrio scorto de tanta re- ferenti sententiam unus et alter, et ipsi mero onerati, as- sentiuntur. Rex quoque avidior fuit, quam patientior: *Quin igitur ulciscimur Graeciam et urbi faces subdimus?* 5 Omnes incaluerant mero: itaque surgunt temulenti ad incendiam urbem, cui armati pepercabant. Primus rex ignem regiae iniecit, tum convivae et ministri pellicesque. Multa cedro aedificata erat regia: quae, celeriter igne 6 concepto, late fudit incendium. Quod ubi exercitus, qui haud procul urbe tendebat, conspexit, fortuitum ratus ad 7 opem ferendam concurrit. Sed ut ad vestibulum regiae ventum est, vident regem ipsum adhuc aggerentem igni faces. Omissa igitur, quam portaverant, aqua, aridam ma- teriem in incendium iacere coeperunt.

8 (23) Hunc exitum habuit regia totius orientis, unde tot gentes antea iura petebant, patria tot regum, unicus quondam Graeciae terror, molita mille navium classem et exercitus, quibus Europa inundata est, contabulato mari molibus perfossisque montibus, in quorum specus fretum 9 immissum est. Ac ne tam longa quidem aetate, quae ex- cidium eius secuta est, resurrexit. Alias urbes habuere Macedōnum reges, quas nunc habent Parthi: huius vesti- gium non inveniretur, nisi Araxes amnis ostenderet. Haud procul moenibus fluxerat: inde urbem fuisse XX stadiis 10 distantem credunt magis quam sciunt accolae. Pudebat Macedōnes, tam praeclaram urbem a comissabundo rege deletam esse. Itaque res in serium versa est, et imperave- runt sibi, ut crederent, illo potissimum modo fuisse delen- 11 dam. Ipsum, ut primum gravatam ebrietate mentem quies reddidit, poenituisse constat et dixisse, maiores poenas Persas Graecis daturos fuisse, si ipsum in solio regiaque 12 Xerxis conspicere coacti essent. Postero die Lycio, itineris, quo Persidem intraverat, duci, XXX talenta dono dedit.